дело № 1-28/2024 (1-389/2023)

УИД 52RS0004-01-2023-003376-17

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 09 января 2024 года

Московский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Шувалова С.А.,

при секретаре Балакиной-Кочетковой А.А.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Московского района г. Нижнего Новгорода ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Мозохиной А.В., представившей удостоверение № 2685 от 20.04.2021, ордер № 24990 от 23.11.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Новгорода уголовное дело в отношении:

ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца г. Н.Новгород, гражданина РФ; зарегистрированного и проживающего по адресу: ***; холостого, детей не имеющего; работающего в ИП ФИО4 в должности менеджера; имеющего высшее образование; военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО3 совершил преступление небольшой тяжести на территории Московского района г. Н.Новгорода при следующих обстоятельствах.

04.09.2023 в дневное время у ФИО3, который находился по месту своего жительства по адресу: ***, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - «мефедрон» с целью его дальнейшего личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, заведомо зная о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, около 16 час. 00 мин. 04.09.2023, находясь по адресу: ***, используя принадлежащий ему сотовый телефон «IPhone 7 Plus» с установленной сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером «*», посредством сети «Интернет» через маркет-плейс «Blacksprut», в личном кабинете вышеуказанного маркет-плейса пополнил со своей банковской карты банка «Тинькофф» электронный кошелек на сумму 3051 рубль, для последующего приобретения без цели сбыта наркотического средства, в целях его дальнейшего употребления, которые 04.09.2023 около 16 час. 05 мин., находясь по указанному адресу, безналичным переводом перевел неустановленному лицу в счет приобретения наркотического средства мефедрон. Продолжая свои незаконные умышленные действия, ФИО3 получил от неустановленного в ходе дознания лица инструкции о месте приобретения наркотического средства и, действуя по ним, около 16 час. 55 мин. 04.09.2023 незаконно приобрел путем обнаружения тайника-закладки в стене металлического гаража, расположенного на участке местности на расстоянии около 52 метров от *** г. Н. Новгорода, один сверток, выполненный из непрозрачной полимерной липкой ленты (изоленты) черного цвета, в котором находился пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находился аналогичный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,017 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО3 в указанное время и в указанном месте взял в руку с целью последующего личного употребления. 

Около 17 час. 00 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО3, находясь на расстоянии около 50 метров от *** г. Н. Новгорода, при виде сотрудников полиции, испугавшись, что находящийся при нем один сверток, выполненный из полимерной липкой ленты черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством, может быть обнаружен сотрудниками полиции, сбросил его на землю. 

В период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минуты 04.09.2023 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием понятых и ФИО3, на участке местности, расположенном в непосредственной близости к *** г. Н. Новгорода, в присутствии понятых обнаружен и изъят один сверток, выполненный из полимерной липкой ленты черного цвета, в котором находились пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, с находящимся внутри аналогичным пакетиком с наркотическим средством, которые на данный участок сбросил ФИО3 Согласно заключению эксперта №4589Э от 16.09.2023 вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,980 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 1,017 грамма (согласно справке о результатах исследования №1385И от 04.09.2023 специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО5) 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства от 29.07.2010 г. № 578) мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,017 грамма, которое незаконно приобрел и хранил при себе ФИО3 относится к значительному размеру, который составляет от 0,2 грамм и до 2,5 грамма.

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел с целью последующего личного употребления без цели сбыта один сверток, выполненный из полимерной липкой ленты черного цвета, в котором находились пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, с находящимся внутри аналогичным пакетиком с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,017 грамм, то есть в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 показал, что вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ он признает полностью, пояснил, что 04.09.2023 находясь около 16 часов у себя дома по адресу: ***, он через свой телефон Айфон 7 зашел на сайт «Blacksprut» где для личного потребления произвел заказ и оплату наркотического средства мефедрон стоимостью 3 052 рубля, оплату произвел банковской картой. Ему на телефон прислали фотография места закладки и координаты места – гаражи на ***, слева от гаража. Примерно в 17 часов он подошел к одному из гаражей, где увидел сверток в изоленте черного цвета на воротах гаража, примерно через 30 секунд к нему подошли оперуполномоченные, которые его задержали. Сверток он не успел никуда убрать, когда его задерживали сверток выпал у него из руки. 

Из оглашенных по ходатайству защитника протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д. 72-73) следует, что подозреваемый ФИО3 с участием защитника, полностью подтвердил свои показания и указал на стену металлического гаража, расположенного на участке местности, на расстоянии около 52 метров, от *** г. Н. Новгорода, где он около 16 часов 55 минут ЧЧ*ММ*ГГ* приобрел путем обнаружения «тайника-закладки» один сверток выполненный один сверток выполненный из непрозрачной полимерной липкой ленты (изоленты) черного цвета с наркотическим внутри, и хранил в до момента его задержания около 17 час. 00 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* сотрудниками полиции, когда он находясь на участке местности, вблизи *** г.Н.Новгорода выронил данный сверток с наркотическим средством из руки, на землю. Данный сверток был изъят в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции.

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил в полном объеме.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО6 от 05.09.2023 (л.д. 41-43) из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОП № 4 УМВД России по г. Н.Новгороду, в его обязанности входит раскрытие преступлений и оперативное сопровождение уголовных дел в сфере незаконного оборота наркотиков. 04 сентября 2023 года в ходе отработки полученной информации о возможных совершениях правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков около дома по адресу: ***, около 17 час. 00 мин. был замечен молодой человек, похожий по внешности на лицо, употребляющее наркотические средства, поведение которого было подозрительным: он периодически смотрел в свой телефон, нервничал, оглядывался. подошел к одному из самовольно установленных закрытых гаражей без адреса и нумерации, осматривал его, забрал какой-то мелкий закрепленный на воротах данного гаража предмет. Для установления личности и проверки на причастность к совершению правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков было принято решение задержать данного молодого человека. Около 17 час. 00 мин. при приближении к данному молодому человеку, он, находясь в поле его зрения, на расстояний около 1 метра от него сбросил левой рукой на землю мелкий предмет, после чего указанный молодой человек был задержан. На место вызвана следственно-оперативная группа ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду. Личность задержанного установлена как ФИО3. ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения. По прибытии СОГ были приглашены незаинтересованные граждане для участия в качестве понятых при осмотре места происшествия. В ходе осмотра места происшествия также участвовал ФИО3 Он в качестве присутствующего лица при осмотре места происшествия не фиксировался, но находился рядом и может пояснить ход и результаты осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты действий. при производстве которых они присутствовали с правом делать замечания по поводу произведенных действий, подлежащих занесению в протокол. Далее непосредственно в ходе осмотра места происшествия в период времени с 17 час. 30 мин. до 17 час. 55 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* в присутствии понятых и ФИО3 на участке местности в гаражах на расстоянии 50 м слева от ворот бетонной ограды административного здания по адресу : г.Н. Новгород, ***, на тропинке между самовольно установленными гаражами, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью «№5 * Управление МВД РФ по г. Н.Новгороду * МВД РФ», снабжен пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц. Присутствующий ФИО3 пояснил, что данный изъятый сверток принадлежит ему, приобретен им 04.09.2023 г. как наркотическое средство мефедрон для личного потребления, и при появлении сотрудников полиции выпал у него из рук. По результатам осмотра составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. Для проведения личного досмотра ФИО3 доставлен в ОП N 4 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: г.Н.Новгород. ***, где для проведения личного досмотра ФИО3 приглашены в качестве понятых незаинтересованные граждане мужского пола. Перед началом досмотра вновь подтверждена личность задержанного, присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствовали с правом делать замечания по поводу произведенных действий, подлежащих занесению в протокол. Задержанному также разъяснялись его права. В период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 20 мин. 04.09.2023 г. в служебном кабинете № 4 ОП № 4 по указанному адресу, им произведен непосредственно личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом наружном нагрудном кармане надетой на нем джинсовой куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 7+», в ходе досмотра запрещенных предметов и веществ в ходе личного досмотра ФИО3 не обнаружено и не изъято. В ходе дальнейшей проверки им было получено объяснение от ФИО3. в котором он в форме свободного рассказа без какого-либо воздействия сотрудников полиции самостоятельно пояснил, что заказал через интернет-сайт «Blacksprut» наркотическое средство мефедрон, оплатил, после чего забрал из тайника-закладки на стене гаража без адреса и нумерации, расположенного за территорией административного здания по адресу : г. Н. Новгоргод, ***, после чего сразу был задержан, при появлении сотрудников полиции сбросил сверток с наркотиком. Позднее ему стало известно. что вещество в свертке, изъятое при осмотре места происшествия, которое сбросил ФИО3, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,017 грамма. что относится к значительному размеру. После чего материал был передан в ОД ОП № 4 УМВД России по г.Н. Новгороду для принятия решения. 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 от 06.09.2023 (л.д. 70-71) из которых следует, что 04 сентября 2023 г. в течение дня он находился в гаражах, расположенных за оградой здания по адресу: г.Н.Новгород, ***, где в одном из гаражей работает его брат ФИО7, как самозанятый оказывает услуги по ремонту автомобилей частным лицам. Данные гаражи никакой нумерации, адресов не имеют, так как являются незаконной постройкой. Около 17 час. 15 мин. к ним обратился сотрудник полиции и попросил их принять участие при осмотре места происшествия. Они оба дали свое добровольное согласие, после чего проследовали за сотрудником полиции в сторону административного здания по адресу: г.Н.Новгород. ***, где в 50 метрах слева от ворот бетонного ограждения указанного здания, в период времени с 17 час. 30 мин. до 17 час. 55 мин. 04.09.2023 г. в их присутствии произведен осмотр места происшествия - участка местности. Перед началом осмотра места происшествия в их присутствии установлена личность присутствующего лица как ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения. Ему, второму понятому и ФИО3 разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствовали, с правом делать замечания по поводу произведенных действий, подлежащих занесению в протокол. Далее произведен непосредственно осмотр места происшествия, в ходе которого сотрудником полиции на тропинке на участке местности на расстоянии около 50 метров слева от ворот ограды здания по адресу: Н.Новгород ***, изъят один сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри. Данный сверток не разворачивался, не расправлялся и не рассматривался, был упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 5 * Управление МВД РФ по г.Н.Новгороду * МВД РФ», снабженный пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц. ФИО3 также расписался. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, он приобрел его как наркотическое средство мефедрон, и при появлении сотрудников полиции выронил из рук. Иных заявлений, ходатайств и дополнений от ФИО3 перед, в ходе или по окончанию осмотра не поступило. По результатам осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались.

Вину ФИО3 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- рапорт оперуполномоченного отделения по контролю за незаконным оборотом наркотиков ОП №4 Управления МВД России по г.Н.Новгороду ФИО8 от 04.09.2023 г., согласно которого 04.09.2023 г. около 17 час. 00 мин. вблизи *** г.Н.Новгорода задержан ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. который, сбросил на участок местности, расположенной у вблизи *** г. Н. Новгорода один сверток выполненный из непрозрачной полимерной липкой ленты (изоленты) черного цвета с веществом внутри. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия один сверток выполненный из непрозрачной полимерной липкой ленты (изоленты) черного цвета с веществом внутри был изъят, ФИО3 был доставлен в ОП №4 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, где в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон марки «Apple IPhone 7 Plus». (л.д.5);

- протокол осмотра места происшествия от 04.09.2023, согласно которого 04.09.2023 г. в период времени с 17 час. 30 мин. по 17 час. 55 минут сотрудниками полиции с участием задержанного ФИО3 осмотрен участок местности – расположенный вблизи *** г. Н. Новгорода, где был обнаружен и изъят один сверток выполненный из непрозрачной полимерной липкой ленты (изоленты) черного цвета с веществом внутри. Данный один сверток с веществом внутри был упакован в бумажный конверт, который снабдили пояснительной надписью, опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№5», снабдили подписями участвующих при осмотре лиц. (л.д. 6-8);

- справка о результатах исследования №1385 И от 04.09.2023, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2010 г. №578). Масса представленного на исследование вещества (смеси) в пакетике составила 1,017 грамма. (л.д.15);

- протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от 04.09.2023 г., согласно которого 04.09.2023 г. в период времени с 18 час. 10 мин. по 18 час. 20 мин. в служебном кабинете ОП №4 Управления МВД России по г. Н. Новгороду, по адресу: г. Н. Новгород, *** каб. 4, сотрудником полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого из левого наружного грудного кармана джинсовой куртки, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Apple IPhone 7 Plus» в корпусе черного цвета, imei «*» с сим-картой оператора МТС с абонентским номером «*». (л.д 12);

- протокол выемки от 05.09.2023, согласно которого у свидетеля – оперуполномоченного отделения по контролю за незаконным оборотом наркотиков ОП №4 Управления МВД России по г.Н.Новгорода Свидетель №1 изъят бумажный конверт снабженный пояснительной надписью, оклеенный фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Новгороду», фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати, с находящимся внутри пакетиком выполненным из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находится аналогичный пакетик с наркотическим веществом внутри, фрагментами первоначальной упаковки, обнаруженный и изъятый ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия (л.д. 29);

- заключение эксперта №4589Э от 16.09.2023, согласно выводов которого вещество в представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) составляет 0,980 грамма. Первоначально масса вещества (смеси) составляла 1,017 грамма (согласно справке о результатах исследования №1385И от 04.09.2023 г. специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по *** ФИО5) (л.д. 33-35);

- протокол осмотра предметов от 25.09.2023 г., согласно которого осмотрен бумажный конверт, оклеенный фрагментом листа бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «Для пакетов № 130…», с закрепленными на нем «бирками экспертного подразделения» с пояснительными надписями, подписями специалиста и эксперта и оттисками круглой печати «Для пакетов № 130…», фрагментом листа бумаги с оттиском печати №5..». На одной бирке экспертного подразделения в пустые графы красителем синего цвета, рукописным текстом внесены сведения: «№ исследования-1385И от ЧЧ*ММ*ГГ* года», «на основании отношения ОП № 4 УМВД РФ изъято при ОМП инициатор Свидетель №1 наименование «мефедрон» общий вес- 0,980 гр. кол-во упаковок 1, вид упаковки «пакетик». В строчке эксперт имеется подпись, выполненная рукописным текстом красителем синего цвета «ФИО5.» В середине в нижней части «бирки» имеется оттиск круглой печати синего цвета Для пакетов № 130* Экспертно-криминалистический центр* ГУ МВД России по **** МВД РФ ». На втором фрагменте бумаги белого цвета имеется «Бирка экспертного подразделения» с пояснительными надписями выполненными рукописным текстом красителем синего цвета, подписью специалиста и оттиском круглой печати «Для пакетов № 130* Экспертно-криминалистический центр* ГУ МВД России по **** МВД РФ». На бирке экспертного подразделения, в пустые графы красителем синего цвета, рукописным текстом внесены сведения: «экспертиза №4589Э от 16.09.2023 года», « на основании уд. * из ОД ОП № 4 УМВД РФ изъято в ходе ОМП инициатор Свидетель №4 Наименование: мефедрон, общий вес 0,961гр. кол-во упаковок (1), вид упаковки «конверт». В строчке эксперт имеется подпись, выполненная рукописным текстом красителем синего цвета «ФИО5.». В середине в нижней части «бирки» имеется оттиск круглой печати синего цвета Для пакетов № 130* Экспертно-криминалистический центр* ГУ МВД России по **** МВД РФ » с находящимся внутри одним прозрачным полимерным пакетиком с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части с наркотическим средством внутри. (л.д.37);

- протокол выемки от 05.09.2023, согласно которого у свидетеля – оперуполномоченного отделения по контролю за незаконным оборотом наркотиков ОП №4 Управления МВД России по г.Н.Новгорода ФИО6, изъят сотовый телефон «Apple IPhone 7 Plus» в корпусе черного цвета, imei «*» с сим-картой оператора МТС с абонентским номером «*» принадлежащий ФИО3 при помощи которого он осуществил заказ наркотического средства, получил информацию о номере счета, необходимом для перечисления денежных средств, перечислил денежные средства в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, и получил координаты места «закладки» с наркотическим средством. (л.д.45);

- протокол осмотра предметов от 06.09.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 и защитника Мозохиной А.В. осмотрен принадлежащий ФИО3 и изъятый у него при проведении личного досмотра 04.09.2023 сотовый телефон «Apple IPhone 7 Plus» в корпусе черного цвета, imei «*» с сим- картой оператора МТС с абонентским номером «*» принадлежащий ФИО3 при помощи которого он осуществил заказ наркотического средства, получил информацию о номере счета, необходимом для перечисления денежных средств, перечислил денежные средства в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, и получил координаты места «закладки» с наркотическим средством. (л.д.46).

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Признательные показания подсудимого ФИО3 находятся в полном соответствии с показаниями свидетелей Свидетель №3, ФИО6, а также письменными материалами дела.

Оснований для оговора свидетелями подсудимого и для самооговора подсудимого, судом не установлено.

Судом установлено, что ФИО3 незаконно приобрел с целью последующего личного употребления без цели сбыта один пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета, с находящимся внутри аналогичным пакетиком с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,017 грамм, то есть в значительном размере.

Согласно заключению эксперта №4589Э от 16.09.2023 вещество, представленное на экспертизу, которое незаконно приобрел ФИО3 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,980 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 1,017 грамма (согласно справке о результатах исследования №1385И от 04.09.2023). 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства от 29.07.2010 г. № 578) мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,017 грамма, которое незаконно приобрел и хранил при себе ФИО3 относится к значительному размеру, который составляет от 0,2 грамм и до 2,5 грамма.

В ходе прений по уголовному делу государственный обвинитель в соответствии с п. 1 ч. 8 ст. 246 УПК РФ просил исключить квалифицирующий «незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере» из обвинения, предъявленного ФИО3, поскольку ФИО3 находился под контролем сотрудников правоохранительных органов, был сразу же задержан и фактически не имел возможности хранить наркотическое средство.

На основании ч. 2 ст. 252 УПК РФ данный квалифицирующий признак «незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере» исключается из обвинения, предъявленного подсудимому органом предварительного расследования. Исключение квалифицирующего признака из предъявленного обвинения не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту, поскольку направлено на смягчение обвинения, предъявленного подсудимому.

Таким образом, суд находит вину подсудимого ФИО3 установленной, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ – а именно незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого и его близких, влияние наказания на его исправление, на условия его жизни и его близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Судом учитывается, что подсудимый ФИО3 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит.

Согласно заключения врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №1449 от 25.09.2023 (л.д. 78-79) ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруживает клинические признаки Синдрома зависимости от стимуляторов, периодическое употребление, начальная (первая) стадия (МКБ-10 F15.261 Н), что подтверждается данными анамнеза об употреблении наркотических средств из группы стимуляторов («мефедрона»), на фоне чего у подэкспертного возникла психическая зависимость от приема наркотических веществ. Диагноз подэкспертного также подтверждается результатами настоящего клинического объективного исследования, при котором выявлены легковесность суждений при сохранности критических и прогностических способностей. Степень указанных изменений психики подэкспертного не столь выражена, чтобы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком либо временном расстройстве психической деятельности ФИО3 не находился и мог осознавать фактическую характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. ФИО3 страдает наркотической зависимостью. Нуждается в лечении от наркомании и проведении реабилитационных мероприятий в соответствии со ст. ст.82.1, 72.1 УК РФ. 

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого и близких ему людей, признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, признается активное способствование ФИО3 раскрытию и расследованию преступления в соответствии с положениями п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. В ходе предварительного расследования ФИО3 дал подробные показания о приобретении им наркотического средства, сообщил сотрудникам правоохранительных органов пароль от изъятого мобильного телефона в ходе его осмотра.

Вместе с тем, судом не признается в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства явка с повинной ФИО3, выразившиеся в его объяснениях от 04.09.2023 (л.д. 16), поскольку указанные объяснения даны ФИО3 после его задержания сотрудниками полиции по подозрению в совершении инкриминируемого преступления, что свидетельствует об отсутствии добровольности сообщения, то есть положения ч. 1 ст. 142 УПК РФ не соблюдены. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершенных деяний, характер и размер наступивших последствий, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления не свидетельствуют о меньшей общественной опасности и наличии оснований для изменения подсудимому категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО3 условную меру наказания, не связанную с изоляцией от общества, в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, при назначении ФИО3 наказания, к нему применяются требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.64 УК РФ суд не находит.

Оснований для предоставления отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст.82.1 УК РФ для добровольного прохождения курса лечения от наркомании суд также не усматривает, поскольку подсудимый подобного желания не изъявил.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом: орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Согласно п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 №258-ФЗ) конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Судом установлено, что преступление совершено ФИО3 при использовании принадлежащего ему сотового телефона «Apple IPhone 7 Plus» в корпусе черного цвета, imei «35564086519779», который признан по делу вещественным доказательством.

Принадлежность указанного сотового телефона ФИО3, как и факт его использования при совершении преступления установлен в ходе судебного следствия и не отрицается самим подсудимым. 

Учитывая вышеприведенные взаимосвязанные положения уголовного и уголовно-процессуального закона, а также принимая во внимание фактические обстоятельства уголовного дела, установленные судом, указанное выше и принадлежащий ФИО3 указанный сотовый телефон подлежит принудительному безвозмездному обращению в собственность государства – конфискации.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-306 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО3:

- встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни;

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства;

- в течение трех месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу, обратиться за консультацией к врачу-наркологу, и при наличии показаний и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения.

ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в качестве меры процессуального принуждения - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой после проведения экспертизы – 0,961 грамма, в одном прозрачном полимерном пакетике, упакованные в бумажный конверт, опечатанный фрагментами листа бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «№ 5..» «Для пакетов № 130…», с пояснительной надписью и подписью эксперта, а также «бирками экспертного подразделения», находящаяся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду, - хранить до решения органом предварительного расследования о приобщении данного наркотического средства в качестве вещественных доказательств к материалу, выделенному в отдельное производство постановлением дознавателя ОД ОП №4 Управления МВД России по г.Н.Новгороду от 03.10.2023 (КУСП № 20868), при отсутствии такого решения, уничтожить;

- сотовый телефон «Apple IPhone 7 Plus» в корпусе черного цвета, imei «*, переданный на ответственное хранение ФИО3, - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно обратить в собственность государства;

- сим-карту оператора МТС с абонентским номером «*», хранящуюся у ФИО3, - считать переданной по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

Судья

подпись

С.А. Шувалов

Копия верна:

Судья

С.А. Шувалов

Секретарь

ФИО9